CAMPUS DE JACAREZINHO

EDITAL Nº 038/2019 - GD

CONVÊNIO UENP-CISNORPI

A Direção  do  Campus de  Jacarezinho,  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve

T-O-R-N-A-R P-Ú-B-L-I-C-A

Abertura de Teste Seletivo para Bolsista da Clínica de Fisioterapia e Reabilitação

Prof.  Alfredo  Franco  Ayub,  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde,  do  Campus de

Jacarezinho da Universidade Estadual do Norte do Paraná, nas condições abaixo:

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições estarão abertas no período de 18 de novembro à 10 de dezembro

de 2019, conforme abaixo:

1.1.1 Secretaria da Clínica de Fisioterapia e Reabilitação Prof. Alfredo Franco Ayub

(CCS/CJ-UENP), das 08h às 12h com Ana Paula Fernandes Chagas, e das 13h às

17h com Karine Furlaneti Silveira– Alameda Padre Magno, 841;

1.2  O pedido de inscrição poderá  ser  feito  pessoalmente  pelo  candidato  ou por

procurador legalmente constituído (procuração com firma reconhecida);

1.3  A  Ficha  de  inscrição  (anexo  II)  deverá  ser  instruída  com  os  seguintes

documentos:

a) Fotocópia do documento de identidade e do CPF;

b) Cópia do Diploma de graduação ou cópia do Certificado de Conclusão de Curso

para os Graduados e Cópia da Declaração de Matrícula para os graduandos;

c) Cópia atualizada do Histórico escolar da graduação;

1.4 Em hipótese alguma será admitida a juntada de documentos após o protocolo de

inscrição;

Campus de Jacarezinho – Sede Administrativa – Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar, CEP 86400-000
Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232/ 43 3525 0660 – www.uenp.edu.br/cj – e-mail: cj@uenp.edu.br

1

             CAMPUS DE JACAREZINHO

1.5 Alunos que estão cursando o último ano da graduação em Fisioterapia podem

realizar as inscrições, porém só poderão participar do processo seletivo caso não

haja nenhuma pendência referente a notas, documentos, horários ou Trabalho de

Conclusão de curso que impeça de colar grau no ano de 2020;

1.6 A homologação das inscrições será publicada em edital no Centro de Ciências

da Saúde – CCS/CJ-UENP no dia 11 de dezembro de 2019.

2. DAS VAGAS

2.1 Conforme previsto no anexo III deste Edital.

3. DA REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

3.1 Remuneração de R$ 1.490,00;

3.2 Carga Horária de 40 horas semanais.

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

4.1 Prova teórica (PT), em caráter eliminatório e classificatório, com valor máximo de

nota 10,0;

4.1.1 Será desclassificado o candidato que não atingir a média 5,0 na prova escrita;

4.2 Entrevista (EN), em caráter classificatório, com valor de 0,0 a 10,0;

4.3 Fórmula para o cálculo da média final: PT+EN/2;

5. DA PROVA TEÓRICA

5.1 A prova teórica será realizada dia 12 de dezembro de 2019, às 17h30min no

Centro de Ciências da Saúde – CCS/CJ-UENP.

5.2  Conteúdo  a  ser  abordado  na  prova  teórica:  eletroterapia;  cinesiologia  e

biomecânica, cinesioterapia; ortopedia e neurologia.

5.3 O resultado da prova teórica será publicado no dia 13 de dezembro de 2019, a

partir das 20h, em edital no CCS/CJ-UENP.

6. DA ENTREVISTA

6.1 A entrevista será realizada no dia 16 de dezembro de 2019, às 17h na Clínica de

Fisioterapia e Reabilitação Prof. Alfredo Franco Ayub (CCS/CJ-UENP).

Campus de Jacarezinho – Sede Administrativa – Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar, CEP 86400-000
Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232/ 43 3525 0660 – www.uenp.edu.br/cj – e-mail: cj@uenp.edu.br

2

             CAMPUS DE JACAREZINHO

7. DA CLASSIFICAÇÃO

7.1  Os  candidatos  serão  classificados  em  ordem  decrescente  conforme  média

aritmética simples, obtida pela média da prova teórica e da entrevista;

7.2 Em caso de empate será dada preferência para aquele que tiver maior idade;

7.3 O não comparecimento do candidato na data e horário especificado implicará na

sua desclassificação do processo seletivo.

8. DO RESULTADO FINAL

8.1 O Resultado Final será publicado no dia 17 de dezembro de 2019, a partir das

17h, em edital no CCS/CJ-UENP;

8.2 Não caberá recurso.

9. DA CONTRATAÇÃO

9.1  O  candidato  aprovado  deverá  apresentar-se  na  Clínica  de  Fisioterapia  e

Reabilitação Prof. Alfredo Franco Ayub (CCS/CJ-UENP), impreterivelmente, no dia

13 de janeiro de 2020, às 08h.

 PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

Jacarezinho (PR), 12 de novembro de 2019.

Assinado no Original
Prof. Dr. Fabio Antônio Néia Martini

Diretor Do Campus

Assinado no Original
Vanessa Cristina Godoi de Paula

Coordenadora da Clínica de Fisioterapia

Campus de Jacarezinho – Sede Administrativa – Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar, CEP 86400-000
Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232/ 43 3525 0660 – www.uenp.edu.br/cj – e-mail: cj@uenp.edu.br

3

             CAMPUS DE JACAREZINHO

ANEXO I
CRONOGRAMA

DISCRIMINAÇÃO DATA

Inscrições 18 de novembro a 10 de dezembro de 2019

Homologação 11 de dezembro de 2019

Prova Teórica 12 de dezembro de 2019

Resultado Prova Teórica 13 de dezembro de 2019

Entrevista 16 de dezembro de 2019

Resultado Final 17 de dezembro de 2019

Campus de Jacarezinho – Sede Administrativa – Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar, CEP 86400-000
Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232/ 43 3525 0660 – www.uenp.edu.br/cj – e-mail: cj@uenp.edu.br

4

             CAMPUS DE JACAREZINHO

ANEXO II

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome: ______________________________________________________________

E-mail:______________________________________________________________

Nascimento: _____/_____/______ Cidade/Estado: ___________________________

Estado Civil: ____________________________ Sexo: (   ) Feminino  (   ) Masculino

RG/Órgão Emissor: ______________________ CPF: ________________________

Endereço: _________________________________________________nº________

CEP: ______________Cidade:__________________________________UF:_____

Telefone Residencial: __________________________________________________

Celular:_____________________________________________________________

Assinatura do Candidato

Campus de Jacarezinho – Sede Administrativa – Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar, CEP 86400-000
Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232/ 43 3525 0660 – www.uenp.edu.br/cj – e-mail: cj@uenp.edu.br

5

             CAMPUS DE JACAREZINHO

ANEXO III
DAS VAGAS

Setor Clínica de Fisioterapia e Reabilitação Prof. Alfredo Franco Ayub
Nº de vagas 01 (uma)
Horário das atividades 08h às 12h e das 13h às 17h
Requisitos 1) Bacharel em Fisioterapia, que tenham concluído a graduação há

no máximo 05 (cinco) anos no dia da seleção.
2) O candidato deve ter concluído sua graduação em instituição do
Paraná e não pode ter vínculo empregatício.
3) Graduandos do último ano do curso de Fisioterapia com colação
de grau prevista para o 1º (primeiro) trimestre de 2020.

Atividades Atendimento de pacientes

Duração da Bolsa 13 de janeiro a 14 de fevereiro de 2020.

Campus de Jacarezinho – Sede Administrativa – Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar, CEP 86400-000
Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232/ 43 3525 0660 – www.uenp.edu.br/cj – e-mail: cj@uenp.edu.br

6